Quartus

sacerdotes. ut p[ro]p[ter] excep[er]to melchis. ut Hiero. dicitur. Et quod de dictamie nature sp[iritu]l[iter] id p[ro]suerat. sed maiestatu est i[m]ma trum[pt]io. g[ener]al[iter] id est esse ordo i[n] y[er]e. t[em]p[or]e. et no[n] g[ener]al[iter] sacramentum h[ab]et c[on]tra e[st]em p[ri]m[um]. L[et]t[er]a. heb[rae]i. v[er]o. tr[ad]itio sacerdotio ne cesset. ut et legis tr[ad]itio fiat. si g[ener]al[iter] apostolus p[ro]bat diversitate rituum p[er] diversitate sacerdotiorum. cu[m] alia et alia sic lex videtur q[uod] ali[us] et ali[us] sit ordo. Ite[re] o[ste]ndo e[st] sp[iritu]l[iter] signaculum in q[ui]sp[iritu]l[iter] p[ri]m[um] tradidit ordinatio. y[er]pote i[n] su[m]mo ordine tradidit p[ri]m[um] p[ro]ficiendi corporis Christi. s[ed] h[ab]et p[ri]m[um] solo non le. g[ener]al[iter] t[em]p[or]e. Ite[re] sacramento non le. alia sunt et noua. g[ener]al[iter] ad disp[ec]tanda hec cu[m] sint maiora et digniora. maiorum et digniorum p[ri]m[um] requiruntur. sicut sacramenta q[ui] dispensantur sicut diversa. sicut sacra menta p[er] q[ui] dispensatur sicut h[ab]et ordinum. g[ener]al[iter] t[em]p[or]e id est ordo non est iterando. s[ed] ordinatus i[n] legem veniat ad euangelium ibidec[re]t ordinis. g[ener]al[iter] videtur q[ui] ali[us] sit ordo et aliud sacerdotium. Quidam dicit q[ui] signum non solum nomine signari et eccl[esi]ario. t[em]p[or]e signum non est signum sicut diversa. sicut figura nomine veritatis sicut roris. et vini deinde esse i[n] alio sicut rotar[um] rotar[um] et tam[en] alia est figura. aliud evanescens. p[er] h[ab]itu[m] intelligendum q[ui] let noua differt a veteri. et sacrificium a sacrificio et ordo ab ordine. Tunc sicut sacramentum eucharistie non le. p[er] ipsum tunc i[n] veteri lege fuerit sacrificium q[ui] erat h[ab]itus signum. sicut sp[iritu]l[iter] p[ri]m[um] fuit quam attendit ordinis sacramentum non le. p[ro]p[ter]a sacerdotium sicut similitudine q[ui] uis in inferno ordinis et sacerdotiorum p[ro]cesserit signum figuratum. Tunc licet multum differt in agnus vero et typicum non tamen differt in p[ro]p[ter]itate offerendi h[ab]itum agnus et illius et i[n] eundem q[ui] sicut baptismum et eucharistia sunt sacramenta non le. p[ro]p[ter]a licet i[n] anteriorib[us] fuerit p[ro]figurata. sicut i[n] sacramento ordinis. Ad illud q[ui] obiectum est ordinem melchis. dicitur. q[ui] h[ab]et intelligendum p[er] expiatio[n]em p[ro]figurato[n]em. sicut ibidec[re]t apostolus ostendit. q[ui] p[ro]figurauit tempore certum ad originem. q[ui] p[ro]figurauit ad dignitatem. et quoniam ad ritum. Quatuor ad originem. quoniam genalogia seu eripissia in scriptura. Quantus ad dignitatem. q[ui] fuit sacerdos et rex. Et abraham benedictus quoniam ad ritum. q[ui] obiulit panem et vini. Non sic in sacerdotio aaron. et ideo poptime approbat in psalmo. sicut et elegans valde exponit apostolus. Ad illud q[ui] obiectum est ordinem melchis. dicitur. q[ui] est ea m[anu]ducauerunt. Dicendum q[ui] hoc intelligendum non est m[anu]ducione sacramentali sicut spirituali que est p[er] fidem et charitatem. et q[ui] id est quod non crediderunt et amauerunt. eadem escam m[anu]ducauerunt. et de eadem ecclesia fuerunt. nec eadem sacramenta et ratio huius vita est super cu[m] agebatur de sacramentorum dominica. et p[er] hoc poterat ratio de vinitate ecclesiastica. q[ui] uila est fidei. ueniencia non est sacramentorum indifferenter. Ad illud q[ui] obiectum est de dicramie nature. dicitur. q[ui] vero est i[n] vili. non est sp[iritu]l[iter]. H[ab]et enim dicitur ratione recratur et colendum. et ad hoc speciales ministros constitutus. sed tali cultu colendum. et tale sacrificium offerendum. et talis protestationem collata esse hominibus. hoc non est nature sed genetivus.

Quæstio iii. b

Utrumordo sit sacramentum vni vel plura. et q[ui] sit vnu y[er]derur p[er] divisionem sacramentorum q[ui] dividuntur in septem. sicut alia non subdividuntur. vnu ergo ordo sit vnu sacerdotium. Ite[re] sacramentum unionis sive communionis est vnu sacramentum q[ui] patitur et sacerdotium. Ite[re] ab eodem est virtus a quo est profectio et complementum. s[ed] sacerdotium vnu h[ab]et complementum. sicut sacerdotium. quod completemus ordinis o[ste]ndit p[ro]cedentes. q[ui] vnu est sacramentum. Item quanto aliquavirtus potentior tato magis vnu. q[ui] quanto sacramentum maior est excellenti. tanto magis vnu. Sed sacramentum ordinis est excellens. et in statu excellenti et collocat et ordinans. ergo. t[em]p[or]e. L[et]t[er]a multuplicata inferiori multiplicata superius. s[ed] sacramentum superius ad ordinem. q[ui] cum sint plures ordinates. sunt ergo

Liber

est predicator et
dector. et meret
aureola. q; si tñ
officium accipi
at. et nō impleat
nō habebit ex h
aureola. q; aure
ola nō reddit vo
luntari vel offi
cio p se. sed volū
tati iñtere cū actu
prerogative ali
cuius. Possit in
dici q id intelli
gitur. Etum ad
meritum substā
tiale.

40b Ab archidi

acono candelabrum tē. Vide
male dicere. q; archidiacōn nō
potest ordinare
ergo nec dare va
sa in quibus si
gnificatur pot
estas. Item que
ritur q sit acc⁹
principalior ac
colitor. an mī
strare cereo an
mistrare d vreco
lo. Et videtur p
de vrecolo. quia

Abar. viij
fm istum actum
quodammodo
ungitur cum of
ficio subdyaconi.
sed ad oppositū
est. quia vnusq
q; ordo denomi
natur a dignio
ri et principalio
ri. sed accoliti di

Ahat. viij. roferari. B.
dōz q potestas
traditur ab epi
scopo. sed archi
dyacon tradit
vreolum et can
delabrum ut sign
ificet q talis mi
nistrat subdy

Ahat. xii. cono. et primū
incipit circa al
tare ministrare.
Archidiacōn autem
dicis pnc
eps minister. Quod obiectur
quis actus prin
cipior sit dicē
dū. Tūc em accēdunt lumina

redebet q alijs verbū dei an
nūciant. Ilic ordo formā et ini
tiū a pphetis accepisse videſ
quib; dicit. Clama ne cesses.
quasi tuba exalta vocē tuā.

De exorcistis. e
Tertius ē ordo exorcistarū
Exorciste aut ex greco in lati
nū adiurātes vel increpantes
vocant. Inuocāt ei sup cathe
cuminoſt ſupeos q hñt ſpīn i
mundū nomē dñi. adiurātes p
eū ut egrediat ab eis. Ad exor
cistā ptinet exorcismos memo
ris retinere. manusq sup ener
guminoſt cathecuminoſt ex
orcizando imponere. Dautē
habere ſpīn mundū. q spiritib;
iñuidis ipat. et malignū expel
lere de corde ſuo quē expellit d
corpe alieno. ne medicina quā
alijs facit ſibinō pſit. et dicaſ ei
medice cura teipm. Ily cū ordi
nant accipiunt de manu epi li
bū exorcismorū et dicit eis. Ac
cipite et habetote p̄tatez iponē
di manū sup energuminoſt et ca
thecuminoſt hoc officio vſus ē
dñs qñ ſaliua ſua terigit aures
et lingua ſurdī et muti dicens. Et
feta qd est ad apire. p hoc do
cens nos ſpīn aliter debere api
re aures p̄cordiorū homi ad in
telligendū. et ora ad p̄ſitendū.
ut pullo demōe. ſpūſtū vas
ſuū recipiat. Ilic etiam officio
vſus est xp̄s cum demoniacos
multos ſanauit. Ilic ordo a ſa
lōmōe videſ deſcediſſe. q que
dā modū exorcandi inuenit.
quo demones adiurati ex ob
ſeffis corporib; pellebant. huic of
ficio mancipati exorciste voca
ti ſunt de qbus xp̄s in euāgelio
Si ego i beelzebub eiſcio dmo
nia. filij vestris ceſexorciste in q
euiunt.

De accolitis. f
Quarto loco ſuccedunt ac
coliti. Accoliti vero grece. lati
ne ceroferari dicunt a depo
tandis cereis qñ legendum eſt
euāgeliu vel ſacrificiu offeren
dū. Tūc em accēdunt lumina

Quartus

quo denominat
est ferre cereos.
quia hunc actus
habent in qua
dam complecio
ne. Sed actum
ministrandi ha
bent in imperfe
ctione quantuſ
ad ministratio
nem aque. Sub
dyaconus aures
completus hic
actū habet. Alia
ratio eſt. quia in
ſerendo cereos
ſignificatur po
tentia quem ha
bet in dando bo
num exemplum
et q; hoc eſt cu
iuidaz ſuperpo
ſitionis. ſed i mi
nistratio aque
ſubieccō. lo. ic.

Job. viij.

ria et deportant ab eis. nō ad eſ
fugandas aeris tenebras. cuiſ
ſole o rge rutileſ. Et ſignū le
ticie demoſtrandi. vt ſub typo
lumis corporalis illa lux oſiaſ d
q legit. et rat lux dñi q illuminat
oēm ho ve in hunc mūdū. Ed
accoliti ptinet pparatio lumi
nariū in ſacrario. P̄pere cereum
portat. ipē vrecolū cum vino et
aq ſuggella p euchariftia ſub
dyaconis pparat. Ily cum ordi
natūr cū edocti fuerint ab epo
q̄liter in officio ſuo agere debe
ant ab archidiacōno accipiūt
candelabrum cū cereo et vreco
lum vacuū. Ily officiu dñs ſe
habere teſtatur dicens. Ego ſu
lux mundi. qui ſequitur me nō
ambulat in tenebris. Ily offic
ci formaz illi gerebat in veteri
teſtamēto q lucernas candelab
ri cōponebat et accendebat
igne celeſti ad illuminādas tenebras aqlo
nares

De ſubdyaconis. g

Quintus ē ordo ſubdyaconorū. Grece hiſ
podiacones vocantur. q; nos ſubdyacones dici
mus. Quinto ſic appellātur q; ſubiacēt pceptis et
officiis leuitarū. Oblatiōes ei in tēplo a fidelib;
ſuſcipiūt. et leuitis ſuſponēdas altari deferebūt
Ily ſpudhebieos nathinnei vocabātur. i in hu
militare dñis ſcuientes. Ad ſubdyaconū ptinet
calicē et patenā ad altare xp̄i deferebūt. et leuitis tra
dere. eisq; miſtrare. Urceoli ſq; et aquā manilez
et manutergiuz tenere. epo et pſbyteris et leuitis
plauādis aū altare manib; aquā pberere. Ily ſex
continētie imponitur. q; altari p̄pinqūates va
ſa corporis et ſanguis xp̄i portat. vi illud ipleſ dñt
Ad ūdāmini q ferti vafa dñi. Ad hos etiā ptinet Isa. lij
tm de obligationib; ponere in altari q̄tū ſufficere
poſſit ppib;. nec nō corporalia et pallas et ſubſtrato
ria lauare. Ily cū ordinatūr accipiūt d manu epi
patenā et calicē vacuū. Ab archidiacōno xō vre
colū cū aq manili et manutergium. Ily officio
vſus ē dñs qñ lintheo ſe p̄cinxit. et mittēs aquā in
peluum pedes diſcipulorū lauit et lintheo terſit.

De dyaconis. h

Dyaconorū ordo ſextū tenet locū ppter ſenarij
pfectōz. Ily ordo in veteri teſtamēto a tribu le
ui nomē accepit vel traxit. vii etiā dicitur leuit
Precepit q̄ppe dñs moysi vt poſt ordinationem
aaron et filiorū el. prſlus trib⁹ leuit ad diuini cul
tus miſteria ordinareb̄t et ſecrareb̄t dñs. et ſer
uireb̄t pſiſcorā aaron et filijs ei in tabernaculo.

plura sacramenta. Item cum ordinis sacra dividat aut est in pres integrales aut subiectivas. Non integrales. quia nulla pres integralis recipit predicationem suorum. sed quibus gradus ecclesiasticus est ordo. Et in subiectivas. quod credit id est quod pres. quod illud sacram multiplicat. Item hoc sacram est ordinum ad dispensationem aliorum sacerdotum. Sed alia sacra differunt specie. quod potest ordinate ad illud debet differre species. quod videt quod istud sacram est species diversas plurificat. Item sacerdos cuius sacerdote habet suavitatem in sacro ordine. sed sacerdos cuius dyacono habet distinctionem et differentiam. Et sacerdos qui non soli materialiter. sed specificiter habet distinctionem. quod cum virtutibus huius sit sacram. videt quod ordinis sacram diversas habet species sacra

34 34 mentis. **R.** dominus quod sacram ordinis unum est. multas tamquam pres quod sacram non plurificat. per quod non sunt oīno pres subiectivus. et tamen recipiunt predicationem suorum. quod natura habet quodammodo prius subiectivus. et tales sunt preses protestantes quod maxime copertunt ordinem. tum quod ordine diversis praeceptis ex ordine multorum ad unum reddit pres. et quod liber illoz principiat ratione praetatis. sed non prescois. tum etiam quod ordo discernit distinctiones in presibus sicut et numerus unum quoadmodum pres numeri quodammodo habent naturam pri-

um integrantur ita quod si licet suavitates per ordinem reddunt numerum pres. ut pres senarij et statim senarij. et tamen est libet quod non sicut sacerdotem pfectum. et tamquam libet gradus ordo dicitur. et procedente sunt rationes ostendentes huius sacram esse unum quod non sicut sacerdotem sicut multum cogentes. **A**d illud quod obiectum quod multiplicatio inferioris. dominus quod illud videt in eo quod habet naturam specie prius subiectivus solus. non sic est in proposito. **A**d illud quod agitur videtur dividatur in pres integrales aut subiectivas. dominus quod dividitur in pres potestatuas quod virtutibus prius habet naturam. unum sicut divisione analogie nec medium inter divisionem equum et uniuersaliter. sicut talis divisione mediū tenet inter divisionem rationis uniuersalia et rationis integralis. **A**d illud quod obiectum quod ad dispensationem alterius ordinis. dominus quod principaliter ordinatus ad dispensationem sacerdotis ordinis quod unum est. **A**d illud quod obiectum de differentia. dominus quod quodammodo est specifica. quodammodo non. una enim species non disponit ad alium. sicut unum ordo ad aliud disponit. et non est ibi specifica distinctione. sed tamen aliquo modo distinguuntur. quod cum ad unum complementum ordinantis. non unum sacramentum faciunt.

Determinat de ipsis ordinibus.
Hostiarum id est et ianitorum sunt tres. Supradicta ergo est magna pars disponentibus ad ordinem. hic agit de ordinibus. Et hec pres habent gradus de gradibus. In prima agit de gradibus ordinibus. ibi sunt et alii quodammodo non ordinum. Prima pres habet tres pres. In prima ponit gradus ordinum quod in littera distinguit. et pres in suis locis manifeste sunt. In secunda vero assignat distinctionem ordinum minorum ad maiores. ibi. Litterae omnes sunt spinales. In terciaria vero determinat in quo suavitatem. ibi. Si autem queritur quid hoc sit quod hic vocat ordo. Prima barum

Agit de gradibus ordinum. Et primo de hostiis.
Hostiarum id est et ianitorum sunt quod in veteri testamento electi sunt ad custodiandum templum. ut non ingredere se in illud mundum. Dicti autem hostiarum eo quod presunt hostias templi. Ipsi enim tenentes claves omnia int' et extra custodiunt atque inter bonos et malos habentes iudicium dignos recipiunt. indignos respiciunt. Tertius enim est ordinans claves ecclesie danus ab episcopo. et dicunt eis. sic agite tanquam ratione deo reddituri. prebus que clauibus istis reclauduntur. Hoc officium dominus in sua persona suscepit quoniam flagello de funiculis factio vendet et emetes eiecit de templo. Iste enim se hostiarum signum dicit. Ego sum hostius. per me si quis introierit saluabitur. et ingrediebitur et egrediebitur et pascer inuenietur.

De lectoribus.

Sed est gradus lectorum. Lectores a legendo. sicut psalmisti a psalmis canendo vocati sunt. Illi enim predictantur pres quod sequuntur. isti cantant ut excitent ad copunctionem audientium. licet quodammodo lectores ita miserabiliter pronunciantur ut quodammodo ad luctum lamentationes copellantur. Id est etiam pronuntiatores vocantur. quod porro animi nuntiantur. quod tamquam clara vox vox ut etiam in longe positione aures adimpleantur. Ad lectores

aucti perit lectores pronuntiare. et ea quod prophetenuntur claueruntur pres plicare. ut iam ex officio in ecclesia legatur prophetas et lectores. Tertius et evidenter profectus tradidit ab episcopo codex diuinarius lectionum. et dicit ei. Accipe et esto verbi dei relator. **H**abentur si fideliter implueris officium ptem cum his qui bene verbis dei ministraverunt. Qui adhuc gradus puechit farum scientia deesse instructus. ut sensu verborum intelligat vim accentuum sciat. distincte legat. ne confusione plurius intellectum auditoribus auferat. Attendat quod in dicti. quod interrogative sit legendum. ubi sit in oratione facienda distinctio. Hec enim male seruata intellectum turbat. et alios ad risum provocat. Auribus et corde pulsare de vox lectoris. Hoc officium impluit Christus cum in medio seniorum librum. Ecce apiens distincte ad intelligendum legit. spiritus domini super me. Ex quo lectori da intelligi. ergo spiritu sancti clare

a. ii. **H**abentur si fideliter implueris officium ptem cum his qui bene verbis dei ministraverunt. Ut sensu verborum scientia deesse instructus. ut turba dicere. quod cum tales habuerint aureola. videtur auctoritas. et res habeat aureolam. et ita omnes sacerdotes. **R.** ad hunc per dictum officium lectoris est non tamen prophetas legere nudas. sed etiam exponere. et tunc

Esa. lxv.

41 cō. **D**e leuite s̄ nomine auctoris vocari sunt. Ut teretur male dicente. quia sacerdotium noue legis evacuat sacerdotium veteris. ergo pari ratione ministeriū evacuat ministerium. ergo nō debent am pliū leuite dici. Item queris de hoc qđ dī ad dyaconū pertinet assistere sacerdotibus. quia cum vniuersitatis ynuſ sit actus et vna potestas. videſ qđ male assignet dyacono nouuſ acutus ſicut intellegitur ex littera ergo aut dyaco/ nus complectit nouum ordinem et nouuſ carakte rem. aut nō bene nec vere assignatur ei huiusmodi accus. R. di cendum qđ leuitate p̄prio nomi ne appellant dyaconi. i quo no mine claudunt proprius eo: um acqđ et principa lis. et ministrare sacerdoti ſpecia liter et immedia te in sacramentis. Ad dyacones enim pertinet cor/pus domini trans ferre. in primis via ecclesia etiā sanguinem dispel fare. vnde imme diate isti sacerdotibus affiſtū et ministrant. et quando daf eis potestas ad huc actum tūc est di cendum carakte rem ipam. Unde cum nouum nihil circa illud in faſta assignetur intelligenduz qđ

Act. vii. Apo. viii. i. Ebi. iij. alij sunt annet.

Ipsiq̄ gestarēt arcā et tabernaculū et oia vasa ei⁹. et circuitu tabernaculi excubarēt in trās portādo tabernaculo ipi depo nerēt rursiq̄ cōponerēt. Et vi ginti dō annis et supra iussi sūt ſeruire in tabernaculo. quā re gulā in nouo testamēto ſeti patres ſtituerūt qđ h̄etas ad ſe renda onera eſt robusta. Leuitate qđ ex noſe autoris vocati ſūt. De leuite in leuite exorti ſunt. a qbus in tēplo mystici ſunt ſacri mysteria explebanū. H̄ij grece dyacones. latine mifti dicuntur qđ ſicut in ſacerdote p̄ſecratio na in dyacono mifti ſp̄ſea tio habet. Ad dyaconū p̄tinet affiſtare ſacerdotib⁹ et miftare in oib⁹ qđ agunt ſacris xp̄i ſcī in baptiſmo. in crismate. in patena et calice. oblatōes qđ in ferre et diſponere in altari. Co ponere etiā mēſazdōi et vſtire crucē ferre. et p̄dicare euāgelium et eplām ad pplm. Māſiclectori bus v̄t ſtamētū. ita dyaconibus nouū p̄dicare p̄ceptū eſt. Adipm etia p̄tinet officiū p̄cuz et recitatio cathecumonū nouinū. Ip̄e p̄monet aures h̄fē addōm. ip̄e donat pacē et ip̄e an nunciat. Qđ aut̄ huic ordinā moysē ſtatutū ē. hoc etiā in nouo testamēto reprēſentat cū dyacono ſup leuū humerū ſtola po niē et caſula ſi dieb⁹ ieunij cōpli caſ. qđ q̄qd laboris ſuſtinen tie in hac vita tolerat. qđ in leua portat. donec in dextra id ē in effnitate reques habeat. Hic ordo ab aplis celebraſt ē qđ vi legit in actib⁹ aplorū ſeptē viros plenos ſp̄ſetō ad hoc offi ciū elegerūt. et orde p̄muſla ma nus eis imposuerūt. vñ et con ſuetudo inoleuit ut i om̄i mifrice ecclesia. vñ. dyacones circa xp̄i arā qđ ſeptē colubē affiſtāt. H̄ij ſunt ſeptē angeli tuba ca netes in apocalipſi. qđ qles eſſe debeat apls docet thimo. ſcri bens. H̄ij cū ordinant ſol⁹ eph̄ eis manū iponit. qđ ad mifti